injuria, lex infirmo illi populo et infanti, *pæda-
gogi ad instar*, elementa quædam prima divinorum
oraculorum suggerebat, deorum multitudinem et
cultum idololatricum disturbans: Deum contra uni-
cum cognoscendum annuntians; *gratia*, vero, *per*
Christum salutaris, cognitionem nobis repræsentavit
supra mundanam et angelicam, dum populo illi
vetusto non relectum, sed silentio prorsus obvolu-
tum mysterium, in apertum profert: Deum nempe
illum supremum rerum omnium moderatorem, sæ-
culis prioribus omnibus agnitus Deum; Filii præ-
terea unigeniti Patrem esse prædicandum; Spiritus
quoque sancti vim et efficaciam, iis qui digni sunt
impertitam: quam sanctam mysticam et beatam
Trinitatem Patris, Filii et Spiritus sancti, ad cer-
tissimam spem salutis illius consequendæ, quæ per
regenerationem fit, in Christo, inde acceptam, ✠
Ecclesia Dei fideliter custodit. Et hoc est illud
Evangelium, quod nullo modo licuit in aliud trans-
formare evangelium, cum revera non sit aliud,
quemadmodum secunda vice testatur beatus idem
Apostolus, ad eosdem illos Galatas ita profatus: *Etiamsi vel nos vel angelus de cælo vobis aliter evan-
gelizaverit, quam ut accepistis, anathema sit*. Quasi
qui longe ante vellet admonitos, ut equidem reor,
nec episcopis credendum esse, nec præpositis, nec
doctoribus, si verbi veritatem pervertere et distor-
quere eorum aliquis attentaverit. Veritas autem illa,
quæ? Qua Deum esse Patrem edocemur: nempe,
qua Deum habere Filium nobis traditur: qua ad
Spiritus sancti participationem ab ardenti deside-
rio excitamur. Quæ sunt insignia quædam Christia-
norum peculiariora, quibus Ecclesia Dei sancta a
Judaica politia discriminatur. Nam, ut olim Judai-
smus per unius solius Dei confessionem, ethnicum
de multis diis errorem ablegabat, ita quoque supra
illam ipsam, Ecclesiæ singularis et excellens cog-

αὐτὸν ἐθεν πως, *de Ecclesia Dei accepta institutio-
ne*, etc.

(26^α) Οὐ μὴ. Leg. δὲ μήτ' ἦν, et deinceps, ὡς καὶ
ὁ μέγας ἀπόστολος εἰσέτι δεύτερον legi posset pro
δεῦρο, quanquam et illud verum sit: bis enim idem
ipsum beatus Paulus testificatur, et ita se Eusebius
explicat, quanquam, quæ sequuntur, illam alteram
lectionem, δεῦρο, confirmat, et exstat locus gemel-
lus apud Vincentium Lirinensem in aureo illo *Com-
mentario*, cap. 14, ubi de hoc Pauli libro disserit.
*Clamat et repetendo clamat, et semper, et ubique
per Litteras suas clamat, illud vas electionis, ille
magister genitum*. Itaque nihil temere in hoc loco
mutandum. M.

(27) Διδασκόμενος. In margine codicis erat δια-
στελλόμενος, quæ est vera lectio, hoc est διοριζό-
μενος. Utitur autem hac voce et alibi, et paulo post
in sequentibus, ait, κατὰ τῆς ἀποστολικῆς διαστολῆς,
ubi in margine ascriptum fuit, διαταγῆς. M.— In
corr. dein: Lege Θεοῦ loco Θεόν, in verbis υἱὸν
Θεόν.

(28) Ἀφοριζόμενος τοῦ Ἰουδαϊκοῦ τρόπου. Le-
gendum, tum, τὴν ἁγίαν τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίαν, vel
vice versa, τὸν Ἰουδαϊκὸν τρόπον. Qui Deum unum,

unicum, non Patrem agnoscebant, ut se aliquoties
explicat. Quam sententiam Nazianz. non semel
paupertatem appellat. Et Gregorius: Ὑμεῖς οἱ Ἰου-
δαῖοι, ὁμολογούντες τὴν θεότητα, μονωτάτην, πενίαν
ἐκφέροντες τῇ αὐτῆς ἀπλότητι, εὐτελῶς τὰ περὶ τῆς
θεότητος διατιθέμενοι. Οἷ τε Ἕλληνες, τοῖς ματαλοῖς
εἰδώλοις προσκυνούντες καὶ πληθύνοντες τὴν θεότητα,
πολλοὶς θεοῖς ἐξ ἀνάγκης προσκείμενοι ἐναντιομέ-
νους ἀλλήλοις, εἰς τὴν ἀπάντη τῆς εἰδωλολατρίας
ἐκκλίνονται. Ἡμεῖς δὲ, οἱ Χριστιανοὶ τριαζόντες τὴν
θεότητα, ὑπέρογκον αὐτὴν ἐν πλούτῳ καὶ δυναστείᾳ
κηρύττομεν. Ἐνα Θεὸν τὸ τριαδικὸν ὁμολογούντες
κράτος. Ὑμῶν τὴν πενήθειαν· χάκεινων τὴν πολυ-
θειαν ἐξίτησιν ἀποκρούμενοι διαφεύγομεν. M.

(29) Ζῶν ἔχει ἐν ἑαυτῷ. Hæc hic apodosis, ex
Evangelio supplenda, sic: οὕτως ἔδωκε τῷ Υἱῷ,
ζῶν ἔχειν ἐν ἑαυτῷ. Il est, *genuit Filium, qui et
ipse sit zōwn et ὑπεστώς* per se. Quod negussæ,
Marcellus multoties accusatur ab Eusebio: ut sta-
tium, ubi affricat ei quod λόγον ψιλὸν eum appella-
verit: quam vere, liquidissimo constare non potest,
deperdito Marcelli isto opere. M.— Mox vulgo ἵν' ἦ;
mss. οὕτως ἵν'.

(30) Ἐνεργῶν δὲ ἐν τῷ ἡμετέρῳ. Legendum

nitio de Filio Dei, longe quiddam majus et præstantius exhibuit, qua edocemur illum ipsum Deum Patrem exstare unigeniti Filii, qui verissime Filius sit, vivus existat et subsistens. Nam quemadmodum : *Pater vitam in seipso habet, docebat Unigenitus ipse Dei, ita quoque in seipso Filius habet vitam* *. Ut ita Pater vere quidem Pater existat, non autem verbo tenus Pater falsata usurpatis nominatione : sed veritate et reipsa unigeniti Filii Pater : et ut Filius sit reipsa etiam Filius. Quisquis autem Filium nudum esse *Verbum* existimaverit, aut solummodo *Verbum* confirmaverit, et illud frequenter suo ore usurpaverit, *Verbum* tantummodo existitisse, intus, dum consisteret, quiescente suo Patre : operatum vero idem ipsum *Verbum*, cum creaturas effigiaret, perinde ac per omnia in hominibus solet fieri ; ubi in conquiescentibus otiiatur *Verbum*, operatur autem in loquentibus : is profecto conspirat manifestissime cum sententia Judæorum, abnegatque eum, qui vere Dei Filius est. Si quis Judæum interrogaverit, an Deum putet *Verbum* suum habere ? *Omnino*, certe responsurus est, puto. Libenter siquidem profitetur Judæus, non *Verbum* modo, quin *Verba* infinita habere Deum. Quod si adhuc instes, an Filium habeat ? non est hoc perinde, reor, confessurus. Jam vero, si non Judæus quispiam, sed is qui sit cum episcopatu, illam invexerit opinionem, *Verbum* esse illum, sed Deo tantummodo adunitum : ✕ æternum tamen et ingenitum, unum atque idem numero cum Deo, nominibus diversis Patris atque Filii usurpatum, substantia tamen idem et hypostasi